
Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 

 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – e-mail: info@interporti.sicilia.it PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 

 

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UNICO N. 66 DEL 19/12/2023 

 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5 - Componente 3 - 
Investimento 1.4 Interventi infrastrutturali per le Zone Economiche Speciali (ZES) - M5C311.4 
Affidamento dei lavori di realizzazione dell’intervento di “Accessibilità all'Interporto di Catania: 
miglioramento della viabilità stradale di accesso” (CUP E67H21008420006 – CIG A01F04ADC9). 
Incarico Coordinatore Sicurezza in fase di Esecuzione. 

 

 

L'AMMINISTRATORE UNICO 

 

PREMESSO che con determina dell’Amministratore Unico avv. Brigida Alaimo n. 64 del 05/12/2023 la 

scrivente Società ha aggiudicato l'appalto in oggetto all'operatore economico Impresa Capobianco Giuseppe 

con sede in Via Carlo Carrà n. 85, Palma di Montechiaro (AG), P.IVA n. 02081980845, che ha offerto un 

ribasso percentuale del 32,6666% sull’importo posto a base d'asta, per un importo di aggiudicazione di € 

907.567,47 oltre IVA, di cui € 51.003,38 per oneri di sicurezza ed € 49.700,00 per costi della manodopera; 

PRESO ATTO che l’aggiudicazione, ai sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, è immediatamente 

efficace e non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto, secondo quanto previsto dall’art. 18 

comma 3 lett. d) del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO che la direzione dei lavori dell’appalto di che trattasi è stata affidata ai dipendenti della scrivente 

Società, come previsto dall’art. 114 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, giusta determina dell’Amministratore Unico 

avv. Brigida Alaimo n. 50 del 18/10/2023;  

RILEVATO che il dipendente nominato Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione attualmente ha un 

rilevante carico di lavoro che non gli consentirebbe di assolvere alle funzioni in modo efficiente; 

VALUTATO che il mancato rispetto delle scadenze intermedie imposte dal PNRR, che prevedono la 

consegna dei lavori entro il 31/12/2023 (Target M5C311.4), comporterebbe la perdita dell’intero 

finanziamento previsto dal PNRR, con evidente danno all’interesse pubblico;  

CONSIDERATO che in data 07/12/2023 è stato richiesto, con nota ns. prot. n. 2687/2023, al Dipartimento 

Regionale Tecnico dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 114 

comma 6 del D.Lgs. 36/2023, la disponibilità di personale con le necessarie competenze per svolgere l’incarico 

di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione per i lavori di realizzazione dell’intervento di 

“Accessibilità all'Interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di accesso”; 

RILEVATO che il suddetto Dipartimento nulla ha comunicato entro la data prestabilita del 12 dicembre p.v. e 

quindi si è proceduto a richiedere n. 5 (cinque) preventivi a professionisti del settore; 



Società degli Interporti Siciliani S.p.A. 

 

Sede Legale e Operativa – Zona Industriale – VIII Strada, 101 – 95121 CATANIA 
Tel: 095 7357272 – e-mail: info@interporti.sicilia.it PEC: interportisiciliani@pec.it 

Sede Operativa Palermo – Via E. Amari, 11, 90139 Palermo 
 

 
R.I. - C.F. - P.IVA 03205100872 - R.E.A. C.C.I.A.A. CT n. 202908 - Capitale sociale sottoscritto € 1.495.499,00 i.v. 

 

VISTO che entro il termine prestabilito di ricezione, ore 10 del 18/12/2023, sono pervenuti i seguenti 

preventivi: 

• Ing. Egidio Sinatra € 10.000,00 oltre cassa e IVA (prot. 2725 del 14/12/2023); 

• Ing. Letterio Crisafulli € 13.000,00 oltre cassa e IVA (prot. 2737 del 18/12/2023); 

• Ing. Luigi La Sala € 9.500,00 oltre cassa e IVA (prot. 2738 del 18/12/2023); 

tutto quanto sopra evidenziato e al fine di consentire l’immediata consegna dei lavori prevista per il 

20/12/2023,  

 

DETERMINA  

 

• di affidare l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione per i lavori di realizzazione 
dell’intervento di “Accessibilità all'Interporto di Catania: miglioramento della viabilità stradale di 
accesso” al professionista Ing. Luigi La Sala, nato a Bisacquino (PA) il 31/10/1963, con studio tecnico 
in Bisacquino (PA) Via p. Mattarella 7, C.F.  - P.IVA 03390040826, per un 
importo complessivo di € 9.500,00 (euro novemilacinquecento/00) oltre cassa e IVA; 

• di individuare nel geom. Giovanni Marletta il RUP per l'affidamento del servizio di che trattasi; 

• di procedere all'acquisizione del CIG; 

• che la spesa complessiva pari a € 9.500,00 (euro novemilacinquecento/00) oltre cassa grava all'interno 
delle somme a disposizione del quadro economico dell'Intervento a valere sulle risorse del PNRR 
destinate allo stesso; 

• che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente, nella sezione "Amministrazione trasparente", all'indirizzo www.interporti.sicilia.it con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

• di dare mandato alla Segreteria di trasmettere copia della seguente determina agli uffici competenti per i 
provvedimenti consequenziali. 

 
 

L'Amministratore Unico 

Avv. Brigida Alaimo 

 
 
 
 
 
 
 
 

L’originale del presente documento è conservato presso la Segreteria dell’Amministratore Unico 

 

 

 




